---

<sup>263</sup> Questo atto si conserva in originale nel Diplomatico del comune di Perugia (ASP, CP, Diplomatico, perg. 2524), dal momento che, pur documentando l'elezione del sindaco del comune di Gubbio *ad compromictendum .. in consilium et comune Castellane civitatis .. questionibus vertentibus .. inter comune civitatis Perusine et comune civitatis Eugubine*, riguarda in realtà, più in generale, una controversia sorta con il comune di Perugia e mediata da quello di Città di Castello (al riguardo si vedano anche ASP, CP, Diplomatico, perg. 2523, 2525, 2526).

<sup>264</sup> Nella citata pergamena si legge infatti, subito dopo la *datatio*: «Congregato consilio generali et spetiali comunis populli civitatis Eugubii, capitaneorum artium et consulum mercatorum more solito, sono campane et voce preconum in palatio comunis predicti, tempore potestarie domini Grimaldi de Pirino

Nell'*actum* inoltre l'elenco dei *testes* si apre con il nome di *dominus Bonsegnore iudex populi dicti comunis*, che da altri documenti sappiamo essere in realtà il *iudex capitanei*. All'interno del Libro Rosso del comune di Gubbio si conservano infatti due *instrumenta finitionis* dell'agosto 1259 piuttosto interessanti <sup>265</sup>. Il primo è una quietanza rilasciata da Ugolino *de Sesso olim capitaneus comunis Eugubii* a due sindaci comunali, con cui appunto dichiarò di aver ricevuto 700 lire dovutegli dal Comune *pro suo feudo seu salario*. Anche il secondo è una quietanza ma rilasciata da Ugolino insieme a tutti i membri della sua *familia* ai medesimi due sindaci, dalla quale quindi si può ricavare chi fossero i collaboratori del primo capitano del Popolo eugubino e quali mansioni avessero ricoperto. Questo secondo atto, inedito, lascia inoltre trapelare altre informazioni sul primo capitanato documentato per il comune di Gubbio e se ne fornisce perciò di seguito un transunto.

«In Christi nomine amen. Anno eius millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, tempore domini Alexandri pape quarti, die secunda intrante mensis augusti, indictione secunda. Dominus Ugolinus de Sesso olim capitaneus comunis Eugubii, dominus Bonsegnore qui stabat in officio capitantie pro suo iudice, dominus Petrus qui stabat in ipso officio pro suo socio, Guilielmus qui stabat in ipso officio pro suo notario, Vignerius, Bartolomeus, Stephanus, Mutollus, Imperator qui stabant pro servientibus et familiaris dicti capitanei in ipso officio (...) confessi fuerunt et contenti et quilibet eorum et omnibus de sua familia sibi plene solutum et satisfactum esse a Vintura Rainerii et Ugolino Presbiteri syndicis de omni iniuria sive offensa que eis et cuilibet eorum fuisset facta seu illata donec fuit ipse dominus Ugolinus in officio predicto capitantie in ipsa civitate Eugubii et de omni eo quod fuit eis vel alicui ipsorum ablatum per comune Eugubii vel aliquo speciale homine dicti comunis, faciens ipsis syndicis nomine dicti comunis recipientibus et qualibet speciali persone eiusdem perpetuale pactum de non ulterius petendo ipsi comuni nec alicui speciali persone eiusdem comunis (...). Unde fecerunt predicti syndicis (...) finitionem, quietationem, refutationem ac remissionem et pactum perpetuale de non petendo de omni eo quod ipsi comuni vel aliquibus specialibus personis ipsius dicere, petere seu causari possent (...) nomine vel occasione alicuius iniurie seu offense eis vel alicui eorum illate a communi predicto (...) nomine et occasione capitantie

---

Eugubinorum laudabilis potestatis, dominus Ugolinus de Sesso capitaneus populi civitatis et universum consilium civitatis eiusdem et omnes et singuli in eodem consilio existentes nemine contradicente, partito facto excepto uno, nomine et vice comunis Eugubii et pro ipso comune constituerunt (...) dominum Tiverium domini Ugonis presentem et suscipientem eorum et dicti comunis legitimum syndicum et procuratorem».

<sup>265</sup> ASG, CG, Cartolari, n. 1 (Libro Rosso), c. 39r e cc. 39v-40v (a c. 39r la rubrica in inchiostro rosso recita infatti *instrumentum finitionis*, a c. 40r invece *instrumentum finitionis facte a domino Ugolino olim capitaneo populi Eugubii*). Si tratta di due documenti del 2 agosto 1259, entrambi in forma di copia autentica della seconda metà del Duecento. Nel Fondo Armani si conserva l'originale del primo di questi due atti (per il quale si veda CENCI, *Regesto delle pergamene*, n. 94; cfr. anche CASAGRANDE, *Gubbio nel Duecento*, p. 90, nota 103 per un brevissimo regesto dello stesso).

dicti domini Ugolini et nomine et occasione alicuius rei que fuisset eis vel alicui eorum ablata vel ablate per comune vel aliquem nomine comunis vel aliqua speciale persona dicti comunis. Et litem nec questionem aliquam de predictis nec aliquo predictorum (...) contra ipsum comune et speciale persona dicti comunis facere vel movere nec occasione omnium predictorum represaliam aliquam contra ipsum comune nec speciale persona eiusdem ullo tempore nec de bonis dicti comunis et specialium personarum eiusdem nec in personis eorum facere sive fieri facere (...) et non convenire comune nec specialem aliquam personam eiusdem in aliqua curia nec extra curia predictis occasionibus (...) promiserunt (...) pro centum octuaginta et septem libris denariorum ravi(n)gnanorum et ancu(ne)tanorum quos ipsi syndici eis dederunt (...). Presentibus domino Federico domini Andree, domino Tolomeo Petri, domino Albrico Guidonis, Cristofano Transmundi, Bonoiohane Vite, Naso domini Attonis, Ugolino domine Bone et Thomassio Bonaventure et aliis pluribus testibus rogatis. Actum Eugubii in ospitio filiorum condam Bene Gatutie. Ego Guilielmus Presbiteri notarius sacri palatii hiis interfui et rogatus auctenticavi et scripsi».

Con questo atto di quietanza dunque il capitano del Popolo e tutti i membri della sua *familia* dichiararono di aver ricevuto dai due sindaci del comune di Gubbio centottantasette lire, si proclamarono pienamente soddisfatti di quanto dovuto loro dal Comune in seguito a un qualche torto subito e rinunciarono quindi ad intentare una causa o ad avvalersi del diritto di rappresaglia contro il Comune o i suoi abitanti. Evidentemente dunque durante la capitania di Ugolino a Gubbio, lo stesso capitano e la sua *familia* furono in qualche modo pesantemente danneggiati dal Comune stesso o da qualche suo privato cittadino.